

Beretning afgivet af Socialudvalget den 00. marts 2023

### 3. Udkast

til

## Beretning

om

# pligten til at behandle danmarkskortet i kommunalbestyrelsen

#### 1. Politiske bemærkninger

Et *mindretal* i udvalget (SF, DD, LA, EL, DF, ALT og NB) pålægger ministeren at handle i forhold til de lovbrud, vi ser fra kommunerne i relation til deres pligt til at behandle danmarkskortet over omgørelsesprocenter i kommunalbestyrelsen.

Radiokanalen 24syv har i en række udsendelser afdækket flere sager om lovbrud – herunder at 70 ud af landets 98 kommuner i årevis har brudt retssikkerhedsloven, specifikt pligten til at behandle danmarkskortet i kommunalbestyrelsen. Formålet med indførelsen af danmarkskortet og ændringen af retssikkerhedsloven var netop at styrke borgernes retssikkerhed, idet en uacceptabel høj procentdel af de kommunale afgørelser på social- og handicapområdet bliver fejlvurderet af kommunerne og derfor omgjort, når borgerne klager til Ankestyrelsen. Også på anbringelsesområdet ser man, at borgernes retssikkerhed er under pres. Udvalget ønsker, at ministeren handler og indkalder partierne til drøftelser, idet udvalget er bekymret for, om de tilsynsmyndigheder, der skal sikre, at lovgivningen bliver overholdt, er tilstrækkelige. Man ser f.eks., at der ofte ikke bliver rejst tilsynssag - og dermed heller ikke uddelt sanktioner i form af tvangsbøder, som der er mulighed for i lovgivningen. Der er mange og gentagne udfordringer med at overholde lovgivningen, hvilket udvalget finder dybt utilfredsstillende.

Et *andet mindretal* i udvalget (KF) pålægger ministeren at handle i forhold til de gentagne lovbrud, vi ser fra

kommunerne i relation til deres pligt til at behandle danmarkskortet over omgørelsesprocenter i kommunalbestyrelsen. Radiokanalen 24syv har i en række udsendelser afdækket flere sager om lovbrud – herunder at 70 ud af landets 98 kommuner i årevis har brudt retssikkerhedsloven, specifikt pligten til at behandle danmarkskortet i kommunalbestyrelsen. Formålet med indførelsen af danmarkskortet og ændringen af retssikkerhedsloven var netop at styrke borgernes retssikkerhed, idet en uacceptabel høj procentdel af de kommunale afgørelser på handicapområdet bliver fejlvurderet af kommunerne og derfor omgjort, når borgerne klager til Ankestyrelsen. Udvalget ønsker, at ministeren handler og indkalder partierne til drøftelser, idet udvalget er meget bekymret for, om de tilsynsmyndigheder, der skal sikre, at lovgivningen bliver overholdt, er tilstrækkelige. Det generelle billede ift lovgivningen vedrørende danmarkskortet er dermed en lovgivning, der ikke overholdes, hvilket udvalget finder stærkt utilfredsstillende.

P.u.v.

Rosa Eriksen (M)  
formand